1

上海市奉贤区人力资源和社会保障局

上 海 市 奉 贤 区 财 政 局
奉人社〔2025〕12 号

关于进一步推进奉贤区高技能人才

培养工作的通知

为全面加强新时代高技能人才队伍建设，提升我区高技能人

才总量与质量，从而推动实现高质量充分就业，同时为奉贤新城

建设提供坚实的人才支撑，根据《上海市人力资源和社会保障局

等 23 部门关于加强新时代高技能人才队伍建设的实施意见》（沪

人社职〔2023〕345 号）、《上海市人力资源和社会保障局 上海市

财政局关于进一步完善职业技能提升补贴政策的通知》（沪人社规

〔2025〕7 号），现就推进本区高技能人才培养有关事项通知如下：

一、实施项目和补贴标准

（一）企业

1、对象界定

本区企业：指税收征管关系在奉贤区的企业及社会组织（不

包括从事劳务派遣业务的人力资源企业）。

本区企业职工：指办理用工登记备案手续并缴纳本市城镇职

工社会保险的本区企业（含经备案通过的关联企业）在岗职工（含

企业实际用工的劳务派遣人员）。

2

本区用人单位评价：指参加经市人社部门备案通过，成为“用

人单位职业技能等级评价机构”的本区企业，组织实施经备案的

职业技能等级认定（含直接认定）。

2、补贴类型

（1）组织实施企业职业技能等级认定

鼓励本区企业申报用人单位职业技能等级认定机构。对经市

人社部门备案通过成为用人单位职业技能等级认定的本区企业，

一次性给予 10 万元评价工作资助，用于企业开展技能等级认定日

常工作。对组织职工参加本区用人单位评价的企业，按取得高级

工及以上技能等级证书且纳入我区新增高级工以上考核指标的实

际人数给予高技能人才培养补贴，标准为：高级工（三级）1000

元/人、技师（二级）及以上 2000 元/人。

（2）组织参加社会化职业技能评价

鼓励本区企业组织职工参加社会化职业技能评价。企业经所

在地街镇社区事务受理服务中心备案后组织职工参加由本区机构

开展的社会化培训，通过技能评价考核后，对获证 10 人及以上的

企业按取得高级工及以上职业技能等级证书且纳入我区新增高级

工以上考核指标的实际人数给予高技能人才培养补贴，标准为：

高级工（三级）1000 元/人、技师（二级）及以上 2000 元/人。

（二）本区院校

1、对象界定

本区院校：指注册在本区的高校、职业院校。

毕业学年学生：指本区院校全日制毕业学年学生（含外省市

生源），原则上为毕业前一年的 7 月 1 日至毕业当年的 6 月 30 日。

2、补贴类型

3

（1）组织实施职业学校职业技能等级认定

鼓励本区院校根据毕业学年学生职业技能评价需求，在本市

人力资源社会保障部门备案的职业技能等级评价项目范围内，申

报职业学校职业技能等级认定专业评估。对经备案成为本市职业

技能等级评价机构的院校，一次性给予 10 万元评价工作资助。对

组织毕业学年学生参加职业学校职业技能等级认定的院校，按取

得高级工职业技能等级证书且纳入我区新增高级工以上考核指标

的实际人数给予高技能人才培养补贴，标准为 1000 元/人。

（2）组织参加社会化职业技能评价

鼓励本区院校组织发动毕业学年学生参加社会化职业技能评

价。对组织毕业学年学生集中申报参加通过市职业技能鉴定中心

和市教委教学研究室职业技能评价专业评估的对应职业(工种)社

会化技能等级认定的院校，按取得高级工职业技能等级证书且纳

入我区新增高级工以上考核指标的实际人数给予高技能人才培养

补贴，标准为 1000 元/人。

（三）职业技能培训机构

1、对象界定

本区机构：指由奉贤区人力资源和社会保障局批准设立的职

业技能培训机构，包括单批项目资质的培训机构。

2、补贴类型

（1）开展高级工及以上社会化职业技能培训

鼓励本区机构组织开展本市社会化职业技能评价高级工及以

上等级项目的职业培训。对培训学员申报并通过社会化技能评价

考核取得高级工及以上职业技能等级证书的培训机构，按实际获

证学员人数给予高技能人才培训成效补贴，标准为：高级工（三

4

级）1000 元/人、技师（二级）及以上 2000 元/人。

（2）设立高级工及以上社会化职业技能培训项目

鼓励本区机构设立符合本区重点产业发展导向的本市社会化

职业技能评价高级工及以上等级的培训项目。对新设立高级工（三

级）及以上培训项目在批准后 3 个月内开展首期培训且同时满足

学员人数 20 人及以上整班获证率 80%以上的培训机构，一次性给

予高技能人才培训成效补贴，标准为：高级工（三级）2 万元/项

目，技师（二级）及以上 3 万元/项目。

（四）个人

1、对象界定

劳动者：在法定劳动年龄段内（满 16 周岁至法定退休年龄），

符合本市相关申报条件要求。养老护理和家政服务（含文件发布

之后新增）项目均适用本市特别规定。

2、补贴类型

（1）参加高级工及以上职业技能等级评价

鼓励劳动者参加本区机构开展的社会化职业技能评价高级工

及以上等级项目的职业培训。鼓励本区企业职工参加本区用人单

位评价（含直接认定）的职业技能等级认定。对于通过上述途径

取得高级工及以上职业技能等级证书且纳入我区新增高级工以上

考核指标的个人，给予技能成才补贴，标准为：高级工（三级）

1000 元/人、技师（二级）及以上 2000 元/人。

（2）毕业学年学生参加对应专业职业技能评价

鼓励本区院校毕业学年学生参加社会化（含校企合作用人单

位）职业技能评价和职业学校职业技能等级认定。对经所在院校

通过团体申报方式参加通过市职业技能鉴定中心和市教委教学研

5

究室职业技能评价专业评估的对应职业（工种）评价考核，取得

高级工(三级)职业技能等级证书且纳入我区新增高级工以上考核

指标的毕业学年学生，给予技能成才补贴，标准为 1000 元/人，

对实际参加评价考核的毕业学年学生给予 100%鉴定费（指社会评

价机构向社会公示无异议的评价收费项目）补贴。

（五）区级及以上技能竞赛资助

鼓励本区院校、本区机构、本区企业组织选手参加区级及以

上竞赛，通过开展赛前培训并取得高级工及以上职业技能等级证

书且纳入我区新增高级工以上考核指标的，给予竞赛项目承办单

位高技能人才培养补贴，标准为：高级工（三级）1000 元/人、技

师（二级）及以上 2000 元/人。

（六）其他

对通过其他途径取得高级工及以上职业技能等级证书且纳入

我区新增高级工以上考核指标的个人，给予技能成才补贴，标准

为：高级工（三级）1000 元/人、技师（二级）及以上 2000 元/

人。

二、补贴项目范围

职业技能等级证书纳入本通知补贴项目须同时符合以下条

件：

（一）经本市人力资源社会保障部门备案的职业技能等级认

定项目；

（二）经本市人力资源社会保障部门备案的评价机构按规定

组织实施；

（三）证书信息应在上海市人力资源和社会保障局官方网站

中可查询。

6

三、补贴申请审核

（一）补贴申请

1、本区企业、本区院校按规定申报用人单位或职业学校职业

技能等级认定机构备案，可在市人力资源和社会保障局批准发文

后 12 个月内，向区就业促进中心申请评价工作资助。

2、本区企业按规定实施企业技能等级评价认定或组织职工参

加社会化评价后，可自企业职工取得相关证书之日起 12 个月内，

向所在地街镇社区事务受理服务中心申请高技能人才培养补贴，

各街镇社区事务受理服务中心在受理后 1 个月内完成初审，然后

按月汇总上报区就业促进中心审核。

3、本区院校按规定组织毕业学年学生参加社会化职业技能评

价或实施职业学校职业技能等级认定后，可自学生取得相关证书

之日起 12 个月内，按取得高级工职业技能等级证书且纳入我区新

增高级工以上考核指标的实际人数申请高技能人才培养补贴。

4、劳动者按规定参加本区机构开展的社会化职业技能评价

后，或本区企业职工按规定参加企业技能等级认定后，可自证书

颁发之日起 12 个月内，自行向户籍所在地或企业所在地街镇社区

事务受理服务中心申请技能成才补贴，各街镇社区事务受理服务

中心在受理后 1 个月内完成初审，然后按月汇总上报区就业促进

中心审核。

5、本区院校毕业学年学生按规定参加社会化职业技能评价和

职业学校职业技能等级认定后，可自学生取得相关证书之日起 12

个月内，由所在院校按实际参加评价考核人数及取得高级工职业

技能等级证书且纳入我区新增高级工以上考核指标的实际人数集

中向区就业促进中心申请鉴定费补贴和技能成才补贴。

7

6、本区机构按规定开展社会化职业技能评价高级工及以上等

级的培训项目或完成新设立高级工及以上培训项目首期培训后，

可自学员通过评价考核并取得相关证书之日起 12 个月内，向区就

业促进中心申请高技能人才培训成效补贴。

7、2025 年 5 月 1 日起参加技岗匹配项目职业技能评价取得职

业技能证书的劳动者（含在校生），申请补贴时需处于在沪就业状

态，并提供在相应技能岗位就业的证明材料。

（二）审核拨付

上述各项补贴审核通过后，各相关经办部门应面向社会公示

（5个工作日）补贴发放信息。公示无异议的，个人补贴经费发放

至个人银行账户；企业、院校和培训机构补贴经费发放至单位银

行账户。

四、资金渠道

本通知涉及补贴经费从奉贤区地方教育附加资金中列支。

五、工作要求

（一）加大贯彻落实力度

各街镇、企业、院校、培训机构等有关单位要高度重视稳就

业工作，将高技能人才培养作为促就业、稳就业的重要举措，与

时俱进提高高级工以上技能人才培训和评价绩效。

（二）加大服务监管力度

区人力资源社会保障局和各街镇要优化服务质量，提高审核

效率。各街镇要强化属地管理责任，做好辖区内企业的政策宣传

推广和劳动者相关补贴申请的日常管理服务工作。

（三）加大风险防控力度

区人力资源社会保障局和各街镇要健全完善审核管理机制，

8

强化资金监管，严格按照规定审核补贴申请，做好补贴发放信息

公示工作。对领取补贴的相关单位和个人，通过“双随机”抽查、

审计抽查等，积极开展事中事后监管。

六、其他

（一）本通知自 2025 年 7 月 1 日起实施，职业技能等级证书

发证日期在 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 6 月 30 日的参照执行。

（二）补贴申请表及材料清单另行公布。

（三）实施过程中，若相关补贴内容与上级部门新制定的政

策不一致的，以上级部门新制定政策为准。

（四）本通知内所涉及补贴若与本区其他政策重叠的，采取

就高原则。

（五）对享受补贴的单位和个人实施公示制度和承诺制度。

补贴申请对象应对申请材料真实性、履行劳动合同各项规定、承

担违规申请享受补贴相应处理处罚等内容作出承诺，并自觉接受

审计监督和专项检查。

（六）本通知解释权属于奉贤区人力资源和社会保障局。

上海市奉贤区人力资源和社会保障局 上海市奉贤区财政局

2025 年 6 月 27 日

上海市奉贤区人力资源和社会保障局办公室 2025 年 7 月 4 日印发